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Kapacita MŠ  :  60 dětí 

 

 

Celkový počet ţáků :   2010  -  57 dětí 

                                     2011  -  56 dětí 

 

 

Průměrná docházka ţáků :  2009/ 10  -  75,5 % 
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Charakteristika školy   
    

        

Budova MŠ je přistavena ke stávající jídelně ZŠ.  

Od září 2008 jsou v provozu dvě oddělení, jejichţ kapacita je stanovena na 60 dětí.  

Dle nařízení zřizovatele / OÚ / je MŠ vytíţena na maximální počet dětí v oddělení  2 x 28. 

   

Prostory sestávají ze vstupní místnosti a dvou křídel zcela samostatných oddělení, která na 

sobě nejsou závislá ani při vytápění. Přes umývárny / s WC / se prochází do heren a leháren. 

V prostorách pro starší děti je ještě pracovna, ta se vyuţívá také jako jídelna při obědě. 

Pro personál je určena zvláštní šatna, WC se sprchovým koutem a kancelář. 

Hospodářskou část tvoří sklad zahradního náčiní, sklad pomůcek, na druhé straně budovy pak 

kuchyňka - výdejna jídla a sklad termosů. 

Stravování zajišťuje plně školní kuchyně. 

K MŠ patří velká zahrada s travnatou plochou. Vybavení je celodřevěné s potřebným atestem 

a pravidelnou údrţbou. Velké pískoviště je kryté plachtou.  

Objekt MŠ je nyní dobře vybaven pomůckami, hračkami i dostupnou technikou, vše 

průběţně obnovujeme a díky sponzorským darům od rodičů vybavujeme i zahradu.  

    

 

 

 

 

Přijímání dětí do MŠ 
 

 

Ţádosti o umístění byly vyřízeny kladně v počtu 21 dětí. Pro velký počet ţádostí jsme 

nemohli přijmout všechny děti, jejichţ rodiče projevili zájem. Abychom nepřekročili 

povolenou kapacitu, mohli jsme umístit jen tento počet. 

 Děti, které jsou přijímány přednostně, tj. předškolní - jsou umístěny. Všechny přijaté děti 

trvale bydlí ve Stráţi nad Nisou. 

Dvě rodiny se písemně odvolaly a celý zápis byl přezkoumán na Krajském úřadu LK, který 

neshledal v přijímacím řízení ţádné pochybení ze strany MŠ. 

 

S odkladem zůstávají v MŠ čtyři děti, z nichţ jedno bude na základě vyšetření PPP 

individuálně integrováno. Během roku bylo zapsáno celkem 56 dětí. Většina chodila velmi 

pravidelně, dvě děti chyběly pouze 5 dnů za celý školní rok. Větší nepřítomnost dětí se 

projevila pouze březnu a v dubnu, v období výskytu neštovic. 

  

 

 

 

 

 



 

 

Výsledky výchovy a vzdělávání 
 

 

Mateřská škola je dvoutřídní. Mladší – Broučci jsou přijímáni ve věku od 3 let, starší -  

Mravenci jsou děti s odkladem školní docházky, předškoláci a několik mladších dle věku do 

celkového počtu 28 dětí ve třídě. Letos to bylo 25 dětí předškolních, 3 mladší. 

Výchovná a vzdělávací činnost je podřízena školnímu a třídním plánům dle RVP pro MŠ. 

Okruhy v týdenních plánech jsme si sestavili tak, aby co nejvíce rozvíjely vývojové potřeby 

dětí a vyhovovaly podmínkám naší MŠ.  Program jsme nazvali Mateřídouška na barevné 

louce. Jsme s touto formou spokojené, protoţe postihuje všechny výchovné sloţky. Na tvorbě 

se podílejí všechny učitelky, plány stále doplňujeme. Jednotlivá témata jsou přizpůsobena 

kmenovými učitelkami poţadavkům věkové skupiny. Stále však naráţíme na poţadavky 

RVP, který je nastaven pro činnosti, kdy učitelka pracuje s kolektivem do 20 dětí. 

Naším záměrem bylo a je navazovat a udrţovat přátelství, umět spolupracovat, respektovat 

odlišnosti druhých, mít povědomí o pomoci potřebným, být kamarád nejen k lidem, ale i ke 

zvířatům, přírodě a umět proţívat a orientovat se ve společenských událostech. 

Děti jsou vedeny ke zdravému ţivotnímu postoji tak, aby byly šťastné, spokojené, rozvíjely 

se v souladu s okolím ve kterém ţijí, aby měly dostatek přirozených proţitků. Samozřejmostí 

je snaha o individuální přístup, respektování osobnosti dítěte, spolupráce s rodinou, ale také 

příprava na vstup do ZŠ. 

Vcelku se podařilo splnit vytýčené výchovné a vzdělávací úkoly, děti měly dostatek činností 

v MŠ i mimo ni, ale vlivem velkých rozdílů mezi dětmi – zájmy, intelekt,vedení rodiny – 

jsme se hodně soustředili na souţití celého kolektivu a byly jsme na ně méně náročné.  

Kromě kulturních akcí mimo MŠ jsme se vydávali na exkurze do okolí, během vycházek děti 

sbíraly s paní učitelkou A. Tučkovou léčivé byliny. Navštěvovaly krouţky pořádané v MŠ, 

ale i mimo ni – malí hasiči, cvičení předškoláků, tvořeníčko. Některé děti dojíţděly do 

Liberce / plavání, tanečky, bojové hry /. 

Logopedické prevenci se věnujeme průběţně při všech činnostech. Pokud je to nutné, dochází 

děti s rodiči ke klinickým logopedkám. Do školy letos odcházely skoro všechny děti se 

správnou výslovností.  

Děti, u kterých rodiče poţádali o odklad školní docházky, jsou většinou narozeny v letních 

měsících. Jeden chlapec má řečovou a sluchovou vadu a zůstává v MŠ s individuální 

integrací. 

 

 

 

Celý rok vedla paní učitelka Dana Kuţelová krouţek hry na flétnu, do kterého docházelo 

pravidelně 12 předškoláků. Všichni dobře spolupracovali a na konci školního roku zahráli 

nejšikovnější samostatně písničku, nebo krátkou skladbičku s doprovodem. 

 

Patnáct předškoláků se přihlásilo k docházce na krouţek angličtiny, která se nám v loňském 

roce pod vedením externí učitelky Kamily Šlechtové osvědčila. Hravou formou se naučili 

nejen písničky a říkanky, ale i některé fráze. Paní učitelce se během roku narodila holčička a 

měla tak méně času se dětem věnovat a také školné bylo vyšší neţ v předchozím roce. Obojí 

tak přispělo k tomu, ţe v posledním čtvrtletí docházelo na lekce jen 6 – 8 dětí.  

 

V krouţku Sboreček se sešlo 27 dětí všech věkových skupin. Zde si nejen zazpívaly, ale i 



zahrály na rytmické nástroje a zatančily. V tomto počtu se krouţku věnovaly dvě paní 

učitelky / Iva Kuţionová a Jaroslava Zvolánková /, coţ bylo organizačně náročnější. 

Vzhledem k většímu věkovému rozptylu nebyly výsledky tak přesvědčivé, ale děti se na 

zpívání těšily a na konci roku samostatně vystoupily na besídce pro rodiče a na Stráţských 

slavnostech.  

 

Zkušebně jsme letos zařadili krouţek jógy, který vedla po předchozím zaškolení paní učitelka 

Ivana Kosiewiczová. Aţ patnáct dětí všech věkových skupin se pravidelně scházelo ke 

cvičení, relaxačním hrám a nácviku správného dýchání. To vše doprovázely rytmické říkanky 

a hříčky.  

 

 

 

Spolupráce s rodiči probíhala během celého školního roku. Vzhledem k tomu, ţe jsme s nimi 

v denním styku, lze vzniklé  připomínky a náměty řešit okamţitě. Při velkém počtu dětí však 

není vţdy dost prostoru na klidné jednání. Moţnost konzultačního odpoledne vyuţilo jen asi 

pět rodičů. S ostatními jsme se sešli na informativní schůzce v září, v květnu a pak při akcích, 

které MŠ pro děti s rodiči organizovala např. Helou dýně! / přes 150 účastníků/, Vánoční 

tvoření, Jarní besídka, Loučení se školáky. Tradičně byla ze strany rodičů velká účast na 

společných akcích, méně jiţ při pomoci na zahradě. Z evaluačních dotazníků byla kladně 

hodnocena vybavenost MŠ, dobrá komunikace s personálem i spokojenost dětí. V některých 

případech upozorňovali rodiče na malou informovanost o dětech a výchovných plánech. Zde 

však je chyba jinde  –  rodiče si neudělají čas, aby se zeptali v době, kdy se jim můţe učitelka 

věnovat. Dostatek informací byl po celý rok i na www stránkách školy, které nám vede paní 

učitelka Štěpánka Vozková ze ZŠ.  

 Někteří rodiče během roku přispívali drobnými věcnými a finančními dary, nebo hyg. 

potřebami. Za obdrţený obnos jsme nakoupili vybavení na zahradu a uhradili autobus na 

školní výlet. Při oslavě narozenin svého dítěte nám rodiče připravili vţdy něco dobrého i pro 

celou třídu, o vánocích napekli cukroví a o velikonocích perníčky, které si děti nazdobily.  

 

   

 

Spolupráce se ZŠ probíhala během celého školního roku podle aktuální potřeby. 

Několikrát jsme pozvali děti na kulturní akce v MŠ. Nejstarší ţáci ZŠ přišli do MŠ jako  

„mikulášská delegace“. Při čarodějnickém karnevalu nás školáci navštívili v maskách. 

Chodili jsme pravidelně cvičit do tělocvičny ZŠ.  

Paní učitelka z MŠ vedla krouţek hry na flétnu i v první a druhé třídě ZŠ. 

Paní učitelka ze ZŠ aktualizuje internetové stránky i pro mateřskou školu. 

 

Turistický oddíl Hadi pro nás zorganizoval veselou akci „Pohádkový les“, při které jsme 

vyuţili spolupráce se studenty a studentkami Spgš  a gymnázia z Liberce. 

 

 

  

 

Nemocnost dětí nebyla vyšší neţ v jiných letech, na jaře proběhla epidemie planých neštovic, 

zvlášť v oddělení Broučků. K váţnému úrazu nedošlo, drobná zranění se stala bez cizího 

zavinění, vlastní nepozorností. 

 

 



 

 

 

V MŠ proběhla inspekční návštěva – jiţ třetím rokem po sobě. 

Po prohlídce prostor MŠ, kontrole plánů, hodnocení a dokumentace hospitovala paní 

inspektorka u všech učitelek MŠ. S průběhem byla Bc. Jana Kolínská velmi spokojená, 

upozornila na větší zviditelňování zajímavých aktivit a posteskla si na nedostatek míst ve 

všech mateřských školách v kraji. 

 

Jedna paní učitelka ukončila své působení v mateřské škole pro hrubé porušení pracovní 

kázně. 

 

Personální  obsazení  MŠ Mateřídouška 
 

 

Pedagogické pracovnice – počet fyzických osob- 5, přepočteno na úvazky – 4,4  

Výuka z hlediska odborné pedagogické způsobilosti – 100% 

 

Jaroslava Zvolánková - zástupkyně ředitelky ZŠ pro MŠ 

                                    - 35 let praxe 

                           

Iva Kuţionová - učitelka MŠ 

                        -  30 let praxe                                             

                         

Ivana Kosiewiczová - učitelka MŠ 

                                -  28 let praxe 

                                 

Dana Kuţelová – učitelka MŠ 

- 3,5 roku praxe 

 

Alena Tučková – učitelka MŠ / důchodkyně / 

- pracuje jako učitelka na 0,4 úvazku 

 

Vzdělávání pedagogických pracovnic věnujeme stále velkou pozornost a učitelky i dost 

svého času. Probíhalo v návaznosti na potřeby dané školním vzdělávacím programem. 

Paní učitelka Dana Kuţelová pokračovala ve studiu speciální pedagogiky, ostatní učitelky 

vykrývaly její nepřítomnost. 

 

 

Nepedagogické pracovnice – počet fyzických osob – 2, přepočteno na úvazky – 1,5 

 

Jiřina Šindelářová - školnice/uklízečka  

Růţena Kujanová  – uklízečka – pracuje na 0,5 úvazku   

 

 

Nemocnost personálu nebyla.  

K budově MŠ patří velká zahrada, jejíţ sekání a údrţbu zajišťují všechny pracovnice MŠ, 

někdy i jejich rodinní příslušníci ve svém volném čase.  

 



 

 

Přehled akcí MŠ Mateřídouška ve školním roce 2010/2011 
 

 

 

 

29.9.   Fotodienst v MŠ  

29.9.   Divadlo v MŠ 

29.9.   Akce pro OÚ – vystoupení pro důchodce 

30.9.   Akce pro OÚ – Vítání občánků 

13.10. Ekologická přednáška ve Střevliku – Liščí procházky 

20.10.  Návštěva regionální výstavy ovoce a zeleniny 

4.11.    Zahájení celoroční hry – Pohádková země 

24.10.  Akce pro rodiče s dětmi – Helou, dýně! + lampionový průvod 

11.11.    Interhaf 

16.11.  Ekologická přednáška ve Střevliku – Domácí zvířata 

27.11.  Zahájení Adventu – akce OÚ – zdobení a rozsvěcení stromečku 

29.11.  divadlo v MŠ – Sněhurka a 7trpaslíků 

3.12.    Experimentální studio – O Jeţíškovi 

3.12.     Mikulášská nadílka v MŠ – spolupráce se ţáky ZŠ 

9.12.     Naivní divadlo Liberec – Vánoce s Kulišákem 

10.12.   Akce pro OÚ – vystoupení pro důchodce   

11.12.   Akce pro OÚ – Vítání občánků 

13.12.    Divadlo Matýsek v MŠ – Vánoční koledy 

14.12.   Návštěva v ZŠ – Den otevřených dveří 

15.12.  Akce pro rodiče s dětmi – vánoční zdobení 

21.12.  Vánoční nadílka v MŠ 

22.12.   Vánoční besídka pro děti 

17.1. – 21.1. – Lyţařský výcvik Lučany 

21.1.    Zápis do ZŠ 

24.1.    Divadlo v MŠ – Jahůdková pohádka 

10.2.    Divadlo Matýsek v MŠ – Cesta kolem světa 

16.2.    Zimní stadion Liberec – Zimní olympiáda mládeţe – krasobruslení 

9.3.      Karneval v MŠ 

15.3.    Naivní divadlo Liberec – Labutí jezírko 

24.3.    Eskamotér s ptáky a zvířaty v MŠ 

25.3.    Akce pro OÚ – vystoupení pro důchodce 

26.3.    Akce pro OÚ – Vítání občánků 

30.3.    Návštěva dětí ze ZŠ Aloisina výšina – dramatický krouţek – pohádky 

13.4. – 15.4. – DOD v MŠ 

20.4.    Vynášení Morany 

27.4.     Divadlo v MŠ – O vodníčkovi Brčálkovi 

28.4.    Čarodějnice ze ZŠ v MŠ 

6.5.      Ekologická přednáška ve Střevliku – Hudba mezi námi 

11.5.     Jarní besídka v MŠ 

13.5.     Dopravní hřiště 

18.5.     Interhaf – 2.část 

20.5.     Pohádkový les – spolupráce se studenty SPgŠ a Ped. lycea 



20.5.     Přespávání v MŠ 

25.5.     Policie v MŠ – setkání na zahradě s programem pro děti 

27.5.     Akce pro OÚ – vystoupení pro důchodce 

28.5.     Akce pro OÚ – Vítání občánků 

31.5.     Sportovní olympiáda v MŠ 

1.6.   MDD – pyţamový den 

2.6.   Školní výlet – hrad Grabštejn – Dračí pohádky, vojenský útvar, Kristýna 

3.6.   Ekologická přednáška ve Střevliku – Co se děje v lese 

7.6.   Rozloučení se školáky 

19.6.  Vystoupení na Stránských slavnostech 

20.6.  Naivní divadlo Liberec – Vařila myšička kašičku     

    

 

Kromě těchto mimořádných akcí, které doplňují školní program, děti pracovaly s keramickou 

hlínou, sbíraly a třídily odpad v MŠ a pomáhaly při vycházkách trhat a sušit různé byliny.                 

Pravidelně oslavovaly narozeniny jednotlivých dětí, slavily i paní učitelky, školnice a  

kuchařky. 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Hodnocení a závěr 
 

MŠ Mateřídouška je nedílnou součástí obce nejen dlouholetým a nepostradatelným 

provozem, ale i zapojením se do ţivota obce. 

Rodiče i občané jsou seznamováni s činností dětí a mohou tak hodnotit péči, která je dětem 

věnována a to nejen interními akcemi v MŠ, ale i veřejnými v obci. 

Z anonymních evaluačních dotazníků, které jsme na závěr roku rodičům předali, jsme 

obdrţeli hodnocení především 4 – 5 bodů / 5 je nejvíc /. Drobné připomínky, či náměty nám 

dál slouţí k lepší nabídce a spolupráci. 

Z reakcí, které se k nám dostávají, je zřejmé, ţe všichni jsou spokojeni.      

Je také důleţité, aby i učitelky měly z odvedené práce dobrý pocit a program, který dětem 

předkládají, přijaly opravdu za svůj. Přesto, ţe je to práce často nedoceněná a unavující, je 

stále vysoký počet dětí v oddělení, dělají ji zodpovědně a s láskou. 

 

Spojení ZŠ a MŠ můţeme hodnotit jako dobrou spolupráci - vedení nijak neovlivňuje chod a 

výchovně vzdělávací proces obou provozů, které jsou vzhledem k vývojovému období velmi 

odlišné. Díky rozumnému hospodaření a dobré spolupráci s OÚ nejsme omezováni finančně 

při provozu nebo vybavení.  

Jediným nepříjemným bodem je přijímání nových dětí. Kapacita MŠ neumoţňuje umístit zde 

větší počet dětí a nespokojené maminky dávají své nálady najevo. Bohuţel tak negativně 

ovlivňují dobrou pověst MŠ.   

 

 

Celoroční snaţení přináší své ovoce - malé děti přicházejí s úsměvem a důvěrou pro 

pohlazení, velké odcházejí do školy vyrovnané, zvídavé, komunikativní a v sehraném 

kolektivu. Často se vracejí do MŠ, aby se pochlubily se svými úspěchy.                                                                                                                                                  

Máme radost, ţe start do ţivota zvládají dobře i díky nám . 

 

 

 

 

 

 

Dne   11.9. 2011     zapsala  Jaroslava Zvolánková        

 

      


